
i 4?-*

„aINA 3 CENTAIBROOKLYN, NEW YORK, ŠEŠTADIENIS, 193S M., GRUOD2IO-DECEMBER 3

ŠIANDIEN

S. E. VITAITIS

PER AŠTUONIS METUS AMERIKOS

reikia duoti valdžios pagalbą pramonei
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italai toliau reikalaus kolonijų
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DERĖSIS SU PALESTINA
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Amerikos sukaktis 
Nepavydėtina padėtis 
Bendrafrontininkų karas

žinių, 
Lietu- 
Rach-

ANGLU.
Į LIETUVĄ, LATVIJĄ IR ESTIJĄ

KAUNAS. — Gauta 
kad į Kauną atvyksta 
vos konsulas Palestinoje 
milevičius, kuris tarsis su Lie
tuvos vyriausybe sudaryti glau 
dėsnius prekybos santykius su 
Palestina. •

WASHINGTON, groudžio 2 monės
d. — Jungtinių Valstybių Ko-■ ir dabartinę padėtį ir kas da-! 
inercijos Departamento eko- ; ryti, kad visai panaikinti eko- 
noministas dr. 'Isador Lubin. ; nomine krize.
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Bendrafrontininkų stovy k te- j 
je prasidėjo tikrasis
Bimbos štabas pirmas atsuko! 
didžiausias kanuoles į Grigai
čio štabą. Dabar jau ir Grigą

UI. METAI. 276 (567) N. Telephone: EV'ergreen 7-7840

SENAS ŽEMES E PRANCŪZIJOS- . „ ryšium su. vx-^ausybes prade- ;
______ - tyrinėjimais apie Ameri-

Brooklyne einantis katalikų 
savaitraštis Amerika gruodžio 
2 d. savo laidoje atžymi penk
mečio sukaktį. Amerikos pir
mas numeris išėjo gruodžio 1 
d., 1933 m. Kaip pati Amerika 
praneša, jos įsteigėjais buvo: 
kun. J. Balkūnas, Kazys Vil
niškis, kun. N. Pakalnis ir kun. 
J. Simonaitis.

Amerika savo sukaktį pažy
mi labai kukliai. Dabartinis jos 
redaktorius, p. J. Laučka, savo 
skiltyje, pirmame puslapyje, 
vardu dabartinio savaitraščio 
štabo pasveikina skaitytojus ir 
rėmėjus. Be to, telpa du raši
niai, nušviečianti Amerikos įsi
kūrimo istoriją. Tai viskas.

Kad ir ne visai mūsų dien
raščiui draugingai savo kaimy
nei Amerikai linkiu geriausio 
pasisekimo ir jos leidėjams iš
tvermės, -kad išgalėtų kuo il
giausiai savo laikraštį išlaikyti. 
Amerika yra rimtas ir švarus 
katalikų visuomenės organas. 
Geriausio pasisekimo ir ilgiau
sių metų!

1 ik stiprindami ir tobulindami savo tauti 
didesnirėsime mes patys, ir mūsų darba
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RumunijosNužudytas.
fašistu vadas Coneliu Zelea 
Codreanu, kuris šiomis die
nomis buvo nužudytas kartu 
su 13 savo bičiulių.

DALADIER PAŠALINO IŠ VALDŽIOS 
! TARNYBŲ VISUS STREIKO VADUS
i Prancūzijos Parlamentas susirinks gruodžio 8 d 

tartis kas daryti su komunistais

PARIS, gruodžio 2 d.
■ Prancūzijos vyriausybė, laimė- 
j jusi prieš Prancūzijos Darbo 
Konfederaciją pavartojo griež- 

i tas priemones prieš tos federa
cijos vadus ir. kitus darbininkų 

į unijos viršininkus, kurie šią 
i savaitę pritarė ar dalyvavo ge- 
i neraliniame protesto streike. 
Į Darbo Konfederacijos vadas 
Leon Jouhaux ir kiti nar ai pa
šalinti iš Prancūzijos Banko 
Tarybos, kur jie ėjo tarybos 
regentų pareigas, taip pat iš 
kitų valdiškų tarnybų pašalin-

• ti kiti unijų nariai, pasiprieši
nę Daladier politikai.

Visos dirbtuvės, kurios yra 
valstybės žinioje ketvirtadienio i 
rytą buvo kariuomenės apsup- Į 
tos ir grįžtą į darbą darbinin
kai nebuvo įleisti. Jiems buvo 
įsakyta kiekvienam atskirai pa 
teikti prašymą darbui gauti. 
Manoma, kad visi, kurie daly-

i vavo streike nebus priimti į i 
darbus.

Kai kuriose dirbtuvėse pa-; 
Į šalinta po keletą darbininkų, 
. pritariusių streikui, bet visi

— kiti darbininkaįį net nedalyva
i vę streike, daįiar paskelbė 
streikus ir atsišako dirbti :k 
jų draugą’’ nebjis į darbą pri

i imti.
Vakar Daladier paskelbė, 

kad Prancūzijės Parlamentas 
susirinks gruodžio mėnesio 8 d. 
Ta m posėdyje tarp kitko ma- 

: noma ‘skelti klausimą apie ko
munistų partijas panaikinimą 

Į Prancūzijoje. Daladier Parla- 
i mente tikisi gauti Prancūzijos 
dešiniųjų partijų pritari mą ir 

; paramą.
Socialistų vadas Leon Blu- 

mas pareiškė, kad šis Daladier 
laimėjimas, yra Prancūzijos 
reakcionierių laimėjimas ir su
daro pavojaus demokratijai.

Mes, britai, su tais žmonėmis, kurie gyveno prie 
Baltijos jūros, turime daug ko bendro

LONDON.. — šią vasara 
Baltijos valstybes be kita ko 

' aplankė Anglijos parlamento 
narys ir Norfolk© grafystės pir 
mininkas Sir Thomas Cook su 

' savo ponia. Abu šie Anglijos
Nubaustas. Prancūzijos | iečiai yra savo krašte plačiai 
Darbo Konfederacijos vadas žinomi ve:kėjai. Už savo nuo- 
Leon Jouhaux, generalinio pelnus Anglijai Sir Thomas 
streiko organizatorius, kuris Cook buvo atitinkamu ordinu 
Daladier įsakymu pašalintas pagerbtas per Didžiosios Brita
is Prancūzijos Banko Tary- nij°s karaliaus Jurgio VI vai- 
bo nikavimo iškilmes. Jam buvo 

■ suteiktas Siro, o jo žmonai 
Į Lady titulas su atitinkamais 

KAUNAS. — Paskutiniuoju • ordinais.
metu, visuose Kauno bankuo-^ šiomis dienomis gerai žino-j 
se atsirado daug pin’gų. Dėl mas Rytų Anglijos laikraštis 
tos priežasties ir kreditų gavi- j “Th^ Norfolk Chronicle” at- 
ma.- palengvėjęs. J spausdino jo ilgesnį rašinį apie i

! Baltijos valstybes. Sir Thomas 
; Cook ten rašo, kad paskutiniais 
laikais Anglijos visuomenės dė
mesys buvo patrauktas įvairių ;

' pasaulio kraštų, kaip Ispani- į 
! jos, Kinijos, Palestinos, čekos- 
; lovakijos, klausimų.

, , Nors dabar, rašo autorius..
Sako, kad galutinai panaikinti ekonominę krizę, turime atkreipti dėmesį į tas 

tris valstybes ir tautas, kurios 
brangina savo istoriją ir ku- 

. rios yra pilnos energijos. Tai
J P.01/j sakydamas, aš turiu galvoje

Latviją, Lietuvą ir Estiją. Kaip 
mes anglai, taip ir tos trys 

‘tautos myli taiką, jos taip,
... ‘ kaip . jr mes^ payojąus valandą

Aplankys New Yorką.
Buvęs Anglijos Užsienių ReL 
kalų Ministras Anthony 
Eden, kuris šiomis dienomis 
lankysis New Yorke vietos 
pramoninkų suvažiavime.

ANGLIJA REGISTRUOJA 
VISUS GYVENTOJUS 

KARO REIKALAMS
Komunistų laikraščiai pilni į 

priekaištų Lietuvos valstybės 
vadams, būk jie perdaug arti-| 
naši prie Varšuvos. Žinoma, to
kie priekaištai Lietuvos vyriau
sybei be jokio pamato, nes i 
kiekvienas supranta šiandieni- P 
ne Lietuvos padėtį. . , u . .■ «« **“« c ■ FR anKKTAI A T I D AVĖ bus pasiruošusios sukaupti viBet štai Sovietų Sąjungos i EranCUZlja pagraSlRO atšaukti SaVO pasiuntinį; jei Į kas monopolius pramonėje, pa- rKANTUdl Al A 1 1 V AYt ._ .................
valdonas Stalinas visai netikė- ‘ 
tai iškirto baisiausią kiaulystę 
mūsų komunistams. Maskva v
sudarė glaudžius draugingumo 
santykius su Varšuva. Stalinas 
net pažadėjo lenkams suvaldy
ti savo bernelius Lenkijoje ir . 
nuslopinti komunistinį judėji- į 

4ma Varšuvos valdonu naudai.

ROMA. Italija, gruodžio 2 
i d. — Iš gerai’ informuotų šal
tiniu pranešama, kad tarp Ita
lijos ir Vokietijos yra susitari- 

■ mas viena kitai pagelbėti gauti 
i tam tikras žemės dalis iŠ kitų 

Taigi, komunistų terminologija okietija ItaLjob pa
kalbant, Stalinas pasibučiavo 
su Varšuvos fašistais.

Ką dabar sakys mūsų komu
nistai, kuomet jų keikiami len
kai susidraugavo su Rusija? 
Dabar, tur būt. komunistai 
puls ir keiks Lietuvos vyriausy
bę, kad ji neužtektinai glau
džiasi prie Varšuvos, kuri su
sidraugavo su Maskva.

Ištikro nepavydėtina mūsų 
komunistų padėtis, kuomet 
juos taip juokingai į visas pu
ses blaško Stalino politikos vė
jai. Dar gali prisieiti mūsų ko
munistams garbinti Varšuvos 
“fašistus”, kuriuos jie ikšiol 
baisiausiai smerkė ir keikė. Tai 
politiškų klaunų likimas.

galba gavo Autrija ir dalį Če
koslovakijos. o dabar Italija 
nori iš Prancūzijos gauti Tu
nisą, Korsiką ir Savoy. Kaip 
žinoma, Italijos Parlamente 
nariai vakar šaukė “Gražinki
te mums Tunisą. Savoy ir Kor
siką!’’. Po to įvyko pasikalbė
jimų tarp Prancūzijos ir Itali
jos užsienių reikalų ministrų ir 
pasiuntinių, kuriuose prancū
zai tokiu Italijos pasielgimu 
pareiškė didelio pasipiktini
mo ir Daladier, net pagrasino 
atšaukti savo pasiuntinį iš Ro
mos.

Kaip žinoma, visos tos teri
torijos kadaise priklausė Itali
jai.

AUTOBUSO NELAIMĖJE 
ŽUVO 23 VAIKAI

SALT LAKE CITY, gruo-. 
džio 2d. — Vakar Denver — 

čio štabas užtaisęs didįjį šūvį > Rjo Grande ge|ežinkelio pre. 
paleido į savo pusbrolius.

Bendrafrontininkų karas jau 
nuėjo net iki to, kad Bimba 
talpindamas savo organe Gri
gaičio pasite;sinimą be jokio ’ 
pasigailėjimo sukapoja Grigai-' 
čio raštą ir prikaišioja savo! 
pastabų, kad iš viso ilgo pasi
teisinimo išeina vienas krati-' 
nys. Pagaliau prideda dar ilgą 
savo pamokslą Grigaičiui, ku
riame dar daugiau “prasižen
gimų” socialistų redaktoriui | 
priskaito.

Kažin ką dabar darys p.;
Grigaitis? Jis savo laikraštyje ! netik neatšaukė tų šmeižtų, bet 
pagrūmojo komunistams “dip- dar daugiau p. Grigaitį išter-! 
tematinių santykių” nutrauki- j liojo.
mu, net “bendrą frontą” pri-1 Ištikro gaila seno laikrašti-1 
mindamas, jei komunistai ne-|nnko ir visuomenininko, kuris’ 

save suterliojo susideda -! 
su komunistais

kybinis traukinys čia ties viena 
pervažiavimo vieta susidūrė 
su autobusu, kuris vežė mo- 

• kyklinio amžiaus vaikus. Au
tobusas visai nudaužytas ir 
Į 22 vaikai ir autobuso šoferis 
Į vietoje užmušti. Nelaimės metu 
siautė didelė sniego pūga.

Amkerios mokslin inkai sako, 
kad dabar jie iš anksto gali 
atspėti kada įvyks žemės dre- Į 
bėjimai.

A* A V A A A. V,, ~

teikė memorandumą, kuriame ANGLAMS DU LAIVUS 
nurodo, kad nuo 1929 metų, —»/i W
kaip prasidėjo didžioji ekono-! LONDON, gruodžio 2 d. — 

; Ispanijos sukilėlių vadas gene- 
ventojų pajamos ir turtas su- ; rolas Franco, gavęs Anglijos 
mažėjo net 133 bilijonų sumaJ. i protestą ir reikalavimą atiduo- 

Per tuos aštuonis metus dar- ti du konfiskuotus prekybinius 
TOKIO. Japonija, gruodžio ! bininkai gavo apie 119.000,- laivus, vakar tuos laivus išlei- 
d. — Japonijos vyriausybė < 000,000 mažiau algų ir apie į do iš Ispanijos uosto.

šiomis dienomis paskyrė Si.-; 20 bilijonų mažiau gauta divi-______________
350,000,000 karo reikalams.

Ta?'p pat pranešama. kad 
Japonija yra nusistačiusi Toli
muose Rytuose duoti pirmeny- i 
bę Italijos ir Vokietijos preky- i 
biniams reikalams, o tik vėliau 
patenkinti Jungtines Amerikos 
Valstybes ir Angliją.

DAUGIAU BILIJONO DOLE- | mine depresija. Amerikos gy
RIU JAPONIJOS KARO 

REIKALAMS

;dentų iš pramonės įmonių.
Be to. Lubin įrodinėjo, kad 

vėliausiu laiku nežymiai pa
didėjo vidurinio luomo paja
mos, kas įrodo, kad ekonominė 
padėtis Amerikoje gerėja, o 
ne blogėja, kaip kai kurie ma
ne.

Esą, jeigu vyriausybė duo
tų kokią nors žymesnę paramą 
pramonei, tai ekonominė krizė 
galutinai pasibaigtų ir darbas 
ir pragyvenimo standartas 
Amerikoje pakiltų.

Specialė vyriausybės kom’si- 
Į ja dabar iš pagrindų tiria eko- 
' nominės krizės priežastį, pra-

LONDON, gruodžio 2 d.
Einant naujuoju Anglijos įsta 
tymu pradėta visoje Anglijoje 
registruoti gyventojus karo rei- f 
kalams. Pirmiausia registruo
jami visi specialistą', kurie pri
skiriami specialėms karo da- 
lims, kad karui kilus jiė žinotų 
į kurias dalis jienis reikia sto
ti ir kur jie gali būti naudin- 

ne tik

TUOS ARKLIUS
KLAIEĖDA.

min.

a u matoma: 
šiltesnis. Gali

Saulė tekaVenezueloje potvynio metu 
žuvo devyni žmonės, potvyniai į 4 :28. 

j padarė didelių nuostolių

jose gyvenančias tautas 
pamatęs, tas, kaip ir pats 
torius, panorės tikrai čia dar į|/aiiviVQ viMa] vi oi WV 4

kartą grįžt: į tuos kraštus, ku- I f |\ A 
rie nors ir toli yra nuo Ang-!
Ii jos. tačiau labai artimi ang 
lams savo kitomis reikšmėmis

PARUOŠ SAVUS SPE- 
• CIALISTUS

KAUNAS. — Palyginus su 
užpraėjusiais ir praėjusiais me
tais popieriaus suvartojimas • 
Lietuvoje nepaprastai padidė
jo. Sąryšy su tuo, popieriaus; 
fabrikas žada savo veikimą 
žymiai praplėsti. Be to, numa
toma, kad visa eilė popierių 
rūšių, kurios dabar gabenamos 
iš užsienio, ateity bus gamina-j 
mos Lietuvoje. Be to, popie-’ 
riaus fabrikas yra numatęs pa-į 
ruošti visą eilę specialistų iš' 
vietinių darbininkų tarpo.

Sudužęs keleivini* lėktuvą*, 
šiomis dienomis įkrito į jūr

— Didelis United
< Nelaimėje žuvo penki žm

iKtuvas. Kuris 
Du išsigelbėjo.

atšauks jo adresu paleistų taip

TSSS -s ; v!
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sas jėgas savo laisvei ginti. 
Orinio susisiekimo galimumai
ir tų valstybių suartinimas su giausi. Registruojami 
mūsų kraštu šiais modernaus vyrai, bet ir moterys, 
susisiekimo galimumų laikais' --------------------
yra beveik akmens sviedimo ISPANIJA ATŠAUKĖ SAVO 
nuotolyje. PASIUNTINĮ IŠ BELGIJOS

Mes britai, su ta:s žmonė
mis. kurie gyveno prie Balti
jos jūros, turime daug ko ben
dra: kaip ir mes, jie yra pa
tenkinti savo žeme, taip kaip 
ir mums, jų šūkis yra darbas 
ir pažana, ir taip kaip ir mes, 
jie nori gyventi ir leisti gyven
ti.

Visose Baltijos valstybių gy
venimo srityse matyti i 
būti gerais biču'liais su Brita
nija. Šios tautos nėra pamiršu-j 
sios Britanijos dalyvavimo jų 
nepriklausomybės karuose. Net ( 
vaikai mokyklose yra mokomi' 
anglų kalbos, kad geriau gale-1 
tų vystytis santykiai tarp jų 
kraštų ir Britanijos.

Baltijos valstybės savo 
džiaugsmą išreiškia muzika U 
jų dainos yra garsios visame; 
pasaulyje (world—renowned).I

Bendri karo ar brolių ka-' 
pai rodo, k‘ek tos tautos yra 1 
brangiai užmokėjusios už savo! 
nepriklausomybes. Lygiai kaip ! 
mes. ir jie turi savo Nežinomą
jį Kareivį, kurį gerbia

BARCELONA, gruodžio 2 
d. — Vyriausybininkų Ispanija 

i vakar atšaukė savo pasiuntinį 
iš Belgijos dėl to, kad Belgija 
sutiko paskirti specialų preky- 
bos atstovą prie Franco vyriau- 

• sybės. Ryšium su tokiu Belgijos 
vyriausybės žygiu. Belgijos 
Parlamente laukiama didelio 

noras pasipriešinimo iš opozicijos pu

VĖL DERĖSIS SU GRAF 
TIŠKEVIČIAIS

PALANGA. — Gauta žinių 
kad netrukus bus atnaujintos 
derybos su Tiškevičiais atpirk
ti Palangoje Tiškevičiams pri- 

: klausančius miškus, parką, 
j kurhauzą ir kt. Be to, iš jų no
rima pirkti keletą vasarnamių.

i Esą Tiškevičiai tuo reikalu ati- 
j tinkamoms įtaigoms žada pa
peikti naujų pasiūlymų.

Savo laiku panaš os derybos 
Nieką- Jau buvo vedamos, bei paskui 

dos aš nesu dalyvavęs įspūdin- j°s nutrūko, ne;
gesnėse išk’lmėse. kaip tą va- dalį savo turto norėjo likviduo- 
karą. kada man teko garbė ti neprieinamomis sąlygomis, 
padėti vainiką ant kapo Kau-I---------------------
ne saulei leidžiantis. . I PRANCŪZIJĄ EKSPOR-

Savo simpatijų atsiliepimą Į 
apie Baltijos valstybes Sir 
Thomas Cook bagia ragini
mu vykti į tas tris valstybes su- derybos, kad iš Lietuv 
sipažinti su jų gyvenimu, kur cūziją būtų eksportuojami ark 
galima daug ko naujo pama- liai. Prancūzai nori gauti iietu- 
tyti. Kas kartą tas valstybes ir viškų žemaitukų žemės 

bus i darbams, 
au- _______________

būti lietaus.
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AR LAIMĖS PRANCŪZIJOS DEMOKRATIJA?
Šiandien Prancūzija pergyvena tokią pat betvarkę ir vi

dujinio gyvenimo krizį, ką seniaus pergyveno Italija ir Vokie
tija. Dėka tokios vidujiniam vasltybių gyvenime betvarkės. 
Italijoje įsigalėjo fašizmas, o Vokietijoje—nacizmas. Kaip Ita
lijoj ir Vokietijoj, taip dabar ir Prancūzijoj vyriausiais be
tvarkės inžinieriais yra komunistai ir jiems pritariančios ki
tos radikalės grupes.

Prancūzijos politinių partijų rietenos ir nuolatinis vy
riausybių besikeitimas sunaikino visokį pasitikėjimą valsty
bes gyvenime ir įsiviešpatavo visiškas politinis, socialis ir eko
nominis chaosas. Visas galimas kapitalas išgabenta į užsienius 
ir valstybe pateko'į grūmojančio bankroto pavojų. Neveltui 
pereitą pavasarį Prancūzijos parlamentas suspendavo savo tei
ses ir leido premiero Daladier vyriausybei kraštą valdyti de
kretais.

Griežtesnė vyriausybės krašto valdymo politika nepatiko 
komunistams, socialistams ir kitoms radikalėms grupėms, 
šios grupes sumanė panaudoti organizuotus darbininkus Da
ladier vyriausybei nuversti ir lapkričio 30 d. apšaukė visuo
tiną streiką Prancūzijoj. Vyriausybė panaudojus diktatoriš- 

Vyriausy- 
milžiniška
Konfede-

visuotino
Uisuotino

kas priemones tą 24 valandų streiką sutriuškino, 
bei pavyko radikalų užmačias nugalėti del to, kad 
dauguma blaiviau protaujančių Prancūzijos Darbo 
racijos narių pritarė vyriausybės pastangoms.

Bet ar išgelbėta Prancūzijos demokratija šio 
streiko sutriuškinimu, tai niekas negali pasakyti.
(Streiko laikui praėjus, komunistai ir jų talkininkai kelia riau
šes ir plečia streikus toliau. Vy riausybė nusistačius griežtomis 
priemonėmis sudrausti šį radikalių grupių sukilimą. Bet ar 
ilgam vyriausybei seksis efektingai kovoti su riaušininkais?

Antra, gruodžio 8 d. yra šaukiamas pralamento posėdis. 
-' Komunistai, socialistai ir jiems pritariančios kitos radikalės 

* grupės iki paskutiniųjų kovos, kad nuversti Daladier vyriau
sybę. Spėjama, kad centrinės ir dešiniojo sparno grupės par- 
lamente palaikys vyriausybę ir didžiuma balsų užgirs jos 
žygius. Bet jei Daladier vyriausybę parlamentas mivers. kas 
tuomet? Dar didesnis chaosas vidujiniam gyvenime ir visiškas 
Prancūzijos prestižo susmukimas užsienio politikoje.

Tokion beviltėn padėtin valstybei patekus, galima vis
ko tikėtis. Ar pavyks Prancūzijos demokratijai galutinai lai
mėti, tik ateitis tą atsakys.

SPAUDOS APŽVALGA
Chicagos Lieta via Judėjimas

Chicagiečių laikraščiuose 
pastebėti galima žinių apie 
įdomų reiškinį Chicagos lietu
viuose: organizuotis kilimo vie
ta Lietuvoje. Pavyzdžiui, jau 
gražiai ir stipriai gyvuoja ku
piškėnų. joniškiečių, žagarie- 
čių, klovainiečių klubai. Su
bruzdo ir suvalkiečiai: sako, 
“kauniniai” juos šita kryptimi 
j‘au pralenkę. Susiorganizavo 
ir žemaičiai.

Šitas judėjimas gražus, nes 
į jį gali sutilpti dsi vieno kraš
to lietuviai, nežiūrint partinio 
nusistatymo. Kraštas, tėvynė, 
kažkaip suriša žmones net ne
vienodų minčių. Gal būtų nau
dinga ir kitų kolonijų lietu
viam* Apie šitokias organizaci
jas pagalvoti?

vaidina svar-

“politikieriai” 
(kada iš LSS 

nusistatę

nuo visų Amerikos lietuvių 
chorų, tada turėsime didesnio 
pasisekimo organizuoti bendrą 
frontą, kuris šių dienų darbi
ninko gyvenime 
bią rolę”.

Jei kairieji 
nuo 1907 metu
išėjo visi tautiškai 
lietuviai socialistai) būtų savo 
pasekėjus mokę gerbti savo 
tautybę, kalbą, papročius, dai
nas ir rūbus, tai. be abejojimo, 
dabar nereikėtų tiek vargo tu
rėti su tais savo pasekėjais, 
kuriems bendrai su kitais bro
liais kur nors tautiniu reikalu 
pasirodyt j yra, kaip dantį duo
ti ištraukt.

ne-
ge-

suptas Pekinas, kai kinų Bag- 
dyhano našlė žmona pabėgo iš 
Pekino, o rusų-japonų kariuo
menė užėmė Pekiną apiplėš- 
dami karalienės rūmus.
Juodžiausia dėmė Kinijos ka

ro istorijoje ir Japonijos 
žiaurumas

minėtą sutartį, Kinija privalėjo 
užleisti Japonijai ne vien visą 
Leodūno
no sritį), bet išsiderėjo ir
tokių privilegijų.

Kaimyninei Rusijai tas 
patiko, nex jai buvo daug 
riau turėti ramų kaimyną
Kiniją, negu Įsigalėjimas agre
sinės tekančiosios saulės im
perijos. Tuomet Rusija, ultima
tumo forma, pareikalavo palik
ti Kinijos teritorijos neliečia
mybę, o pakeisti tik kontribu
ciją. Japonijai tas Įsikišimas 
nepatiko, bet turėjo skaitytis 
su tuometine Rusija irTuvo* pri 
versta priimti diktuojamas są
lygas. Rusijos Įsikišimas ap
saugojo kinų teritorijos užgro
bimą ir Japonija pasitenkino 
tik nežymia kontribucija, ku
rios išmokėjimą ne vien Rusi
ja garantavo, bet padėjo Kini
jai išrūpinti ir paskolą.

Aišku, kad. tuolaikinis 
sijos draugiškas gestas,
kaimyno atžvilgiu, kinų tautai 
vispusiškai buvo naudingas ir 
11 e p# m i ršta mas.

Slapta sutartis ir Tolimųjų 
Rytų geležinkelis

Rusijos caro Nikolajaus II 
vainikavimo metu, visos drau
giškos valstybės atsiuntė sa- 

atsiuntė

ALBINAS ŽUKAUSKAS
sai svetimas, tolinosi kažkur draugo veidas, ny
ko, dilo jo bruožai iš Stasio pasąmonės, užleis
dami vietas kitam. Šis buvo svetimas, nemielas, 
beveik atkarus.

Priešais tysojo bevardis kelias. Išeiti dabar 
tuo keliu į tolimus laukus, žiūrėti į žmones, kie
tus ir šiurkščius prie sunkaus jų darbo, nematyti 
čio atkaraus žmogaus, neklausyti jo žodžių, šla
pių. ir šaltų, kaip žalčiai.

Abu nutilo, lyg atidarius grabą.
Dusterėjo vėjas. Vėjas, kuris gyvena laukuo-

Tik

kai-
var-

— T oks Vingrėnų mokytojas. Žmonės džiau
giasi neatsidžiaugdami. Ir daug tokių yra. 
mums kai Dievas davė tai ir dribtelėjo.

— l ai dribtelėjo...
Inteligentas, kaimiečių ponu vadinamas, 

me retas paukštis. Todėl visų stovinčių ries
tais, prie šulnių girdančių arklius, sėdinčių pa
langėj prie staklių akys lydėjo praeinantį. Buvo 
gana aukštas, geltonplaukis. Ra rf k oje nešėsi skry
bėlę. Įšilęs veidas juokėsi sveikata, akys žiburia
vo pavasariu. Čia jis numesdavo žodį linksmą 
vaikams, žaidžiantiems vidukelėje, čia pasiųsda
vo aitrų žvilgsnį mergaitei sėdinčiai už lango prie 
staklių. Ta staiga parausdavo ir pasilenkdavo 
prie susinarpliojusių metmenų, juos taisydama.

Bet. vos tik vyro žvilgsnis spėjo nusisukti ša
lin. ji greitai prišokus prie lango godžiom akim 
sekdavo praėjusį. Ir kiekviena kartojo, kad 
gražus vyras praėjo. Pas tveriantį tvorą Deveiki 
paklausė jis. kur gyvena mokytojas Šlakutis. 
Jau buvo pusvarsnes nuėjęs, o Deveikis, išžergęs 
kojas, vidury kelio stovėdamas rodė plaktuku ir 
šaukė, kad už Jokūbų Motiejaus reikia pastfkti 
kiek kairėn. f~
jam skrybėle, dėkodamas. — Pietinis langas— 
šaukė dar Deveikis.

Jei mesime žvilgsnį į kinų- 
japonų karo istoriją pamatysi
me vieną iš žiauriausių karų, 
kurio kinų tauta niekuomet ne
pamirš. 1536 m. Japonijos val
džios vairą buvo paėmęs gene
rolas Tajotomi-Hidejoši, ku
ris pasižymėjo didžiausiu, ki
niečių žudymu, žiaurumu, šis 
asmuo norėdamas pulti Kiniją 
vertė Korėją teikti japonams 
paramą. Korėja nesutiko ir 
duoti paramą atsisakė. Tuomet 
1592 m. Japonija puolė Korė
ją, išgriovė jos sostinę, daugy
bę nuostolių pridarė ir išžudė 
daug gyventojų. Korėjiečiai 
prašė Kinijos pagelbos ir už
tarimo. Kinų tauta nelaimėje 

suprato ir 
stojo i kovą su japonais. Sau
sumoje japonai kinus sumušė, 
bet vėliau kinų laivynas visiš
kai sunaikino japonų laivyną.

Vienas prisiminimas 1592 
m. japonų-kinų karo, kinie
čiams sukelia didžiausi pasi
bjaurėjimo jausmą tas įvykis, 
kai japonai 38.700 belaisviam 
ir civiliam kiniečiam Kijoto 
mieste galvas nukapojo.

Ru- 'šauksmą išgirdo, 
savo

; vo atstovus. Kini 
Į vieną iš Įžymiausių
veikėjų Li-Chun-čaną. kurį Ru- 

isijos atstovas Uthomskas pasiti- 
' ko Sueso kanale.

Po caro Nikolajaus vainika- 
! vimo iškilmių finansų ministras 
Į Vitte, Lobanov-Rastovskas ir 
Li-Chun-čanas pasirašė slaptą 

i dvišalio apsigynimo sutarti. Be 
i to, Rusija pasižadėjo apsaugo- 
| ti Kinijos teritoriją nuo Įvairių 
! agresyvinių veiksmų iš Japoni
jos pusės, šio susitarimo dėlei, 
Kinija leido Rusijai nutiesti 

: transibirinį Tolimųjų Rytų ge-1 
ležinkeli per Mongoliją ir Į 
Mandžiūriją nuo Čitos iki VIa-! 

| divostoko ir Chabarausko.
Šis dvišalis apsigynimo pak-1 

tas nukreiptas prieš Japoniją,! 
į turėjo gan didelės reikšmės! 
į Kinijos ir Rusijos tarpusavia- i 
me gyvenime. Jeigu monarchis-i 

. tinė Rusija ši susitarimą dėta- ! 
liai ir teisingai būt vykdžiusi, ■ 
tuomet tikriausiai 1904 m. būt 
nekilęs rusų-japonų karas, 1

I 1905 m. Rusiją privedimo prie j 
pasirašymo negarbingos Port- ■ 
smūto taikos sutarties ir Japo- ;

! nijai atidavimo pusės Sacha- j 
lino

ir

. i.atBa
—Bepigu vėjui. Nei ja ųikarjera rūpi, nei 

ateitis...—pradėjo Stasys, ir sunku buvo suprasti, 
ar jis nori pasityčioti, ar atvirai kalba.

Į mane geri?—atsigrįžo Šlakutis.—Čia, bra, 
ne karjera. Reikia sau gyvenimą užtikrinti.

—K va i... Ką?—susigribo Stasys.
—Manai ilgai būsi reikalingas? .Porą 

Paskui pavys, kaip...

—Na, na nebijok—nutraukė Šlakutis. 
liau. žinai, jau man metas eiti. Gal užeisi
Dvi yra. Panaitės, žinai, šmaikščios. Pirštus lai
žyk!—Pabučiavo sau delną.—O kokios mitrios.

čia jis siūbavo ant kojų, čia 
mojavo rankomis, čia sukinėjosi, rodydamas jų 
gestus.—Ir nenusistato. Panaitės visgi. O aš, kas? 
—Mužiko sūnus.

Takas perlūžo pusiau ir nukrito pakalnėn.

metų.

ir tu?

Svetimas vyras juokėsi ir mojavo j ianksčios. laibos,

Tas svetimas žmogus; sukėlęs kaimiečių susi- ; 
domėjima ir slaptus mergaičių atodūsius, buvo | 
ne kas kitas, kaip tas pats Sekmaičrų Antano ir Į Pas^u^ včl iškilo į kalną ir vingiavo tai pakil- 
kitų išgirtas Vingrėnų mokytojas. Taip tai buvo , 
jis. Stasys Palūkėnas. Naudodamasis atostogų 
metu, ėjo aplankyti senų laikų draugą Šlakutį. į 
apie kurį ėjo ne dievažin kaip geri gandai.—Pats ; 
įsi tikinsiu—galvojo.

pusiausalio.
Pasipriešinimas prieš 

europiečius
Negerbimas sutarčių ir Euro

pos valstybių imperialistiniai 
žygiai kinų tautoje pasėjo ne
apykantos sėklą link visų eu
ropiečių. šios aplinkybės iššau- 

j kė bruzdėjimą kinų tautoje ir 
'įvyko vadinamas boksininkų 
'■sukilimas. Sukilimui numalšin- 

Pittsbnrghas — Kaip SLA ti buvo sutelktos rusų, japonų 
Centras > ir jungtinės jėgos. Ir po

i šiai dienai kinu tautoje dar 
S. Bakanas Naujienose pa-1 neužgeso tas pasibiaUrėjimo 

duoda žinių apie Pittsburgho i jausmas kurj įvykdė 1896 m., 
tinkamumą SLA centrui. Mies-;

Taip sako mūsų prosenolių tas, sako, būtų geografiniu SLA -
patarlė. Jos tiesą pradėjo pa-1 nariams centru, nes į vakarus' 
Žinti kainuojantieji. Meno są-j nuo Pittsburgho gyvuoja 145 į 
junga, kuri, žinoma, 
suvažiavime sprendė žengti 
“tautine vaga". Sąjunga nuta
rė rag;nti savo narius (chorus) | 
-daly vatiti Jietfi vi ų D a i no. 
noje Pasaulinėj Parodoj, 
chorų pritarė, 
kuriems per 
riųjų laHcra* 
IfetuviSka ak 
na giliai. Pi 
do I>awvės 
dalyvauti ir 
nei. p-lei <

Lenk farią, K<A Jannas

Die- 
Daug 

bet yra tokių.
20 metų mū
tėių varoms 
ciia isiskiei

kMiren num
/dgalvoti:
vttfti; mūn

kad me

pereitam ’ SLA kuopos ir 5.835 nariai, o į j 
rytus — 99 kuopom ir 4.442 na- j 
riai. Miestas turi 1.935.668 gy-; 
ventoju* ir 18 didelių pramo-l 

ra di- 
Amerikoje. Susisieki-Į 

geležinkeliai? 
Paša k 
geras

nė* šakų, kurių šešios y 
džiau.sioj 
mas 
lėktuvai
esąs laipries- 

jo ga-

KLAIPĖDA.
•džio sindikat

) perdaug

rime uaiy- 
avimas pa-

v įsomis 
mis ir net 

Vyt. Sirvydas

įmo
npiuvpse. it nu'ia 
dos lentpjūvės buvo
60,000 ktm. rusų r 

i* metais numatoma
nesiAkiriam Į 150,000 ktm.

K lai

užgrobimai
nukreipsime žvilgsni i ; 

pamatysime, kad tos 
kurios skriaudė Kiniją

i — tas tautas pats likimas skau i 
! džiai nubaudė.

Kiniją 1897 m. visų pirmiau
sia pradėjo pulti Vokietija, i

• Vokiečių karo laivyno eskadra 
į įplaukė i kinų uostą Cintau 7

(Kiao-čau) ir jį užėmė. Šis j 
Vokietijos užgrobimas davė | 
pradžią ir kitoms valstybėms | 
pasotinti imperialistinius troš- | jį prakalbinti. Rado pusiau svetimą žmogų, ku- į . T
kimus. 1898 m. kovo 13 d. i ris po pusdienio bendros kalbos pasidarė jau vi- 
Rusijos du šarvuoti laivai “Sa-

; vanoriai” sustojo prie Artūro Į 
uosto, o rytojaus dieną, pavo- >

i jaus akivaizdoje, su Kinija bu
vo pasirašytas susitarimas, pa
gal kuri ši uosta išnuomavo 
Rusijai 36 metams.

Vos tik rusams užėmus Ar- j
■ i turo uostą. Didžiosios Britani- 
’ i jos laivyno admirolas Buller su

Į šarvuočiu “Centuriou”, be jo
kio pasipriešinimo užėmė I 
Veihovei.

Už šias Kinijai padarytas i 
nuoskriaudas likimas skaudžiai i 
atkeršijo. 1905 m. Rusija bu- j 
vo priversta pasirašyti su Ja
ponija negarbingą taikos su-1 
tartį, o sutarties autorius Vitte | 
užsitarnavo iš rusų opozicinės, 
liaudies pravardžiavimo, kurį 
vadino grafu “Pusiausacha- 
linskiu”. Vėliau didžiajam ka
re rusų monarchistinė valdymo 
forma turėjo užleisti vietą nū
dieniam SSSR gyvenimui. Vo
kietija taip pat liko nubausta, 
nes jai teko pasirašyti Versalio 
Taikos sutartis.

(Daugiau bus>

Jei
| praeiti
i tautos,

Pavasaris svaigino, kaip degtinė.
Temo. Saulėlydis geso, sudraskyti jo. gabalai 

graudžiai plasdeno auksiniam horizonto pa-
TruputĮ išlaužtas mėnulis, suspaus-

nema-
j krašty.
i tas bakais debesėliais bėgo viršun laukų 

tomais takais.
Šlakutis kažką kalbėjo, stovėdamas 

! Stasys lingčiojo galva pritardamas, visai 
i lindamas Į kalbos prasmę, nenorėdamas jos su- 
j prasti.

Eidamas, tikėjosi sutikti senų laikų draugą.

šonu, 
nesigi-

damas, tai slūgdamas. Taku tylėdami ėjo du vy
rai. Aplinkui vyravo sunki, išgąsdinta tyla. Kai 
priėjo Gluščiaus dvarelį Šlakutis vėl pradėjo 
spirtis:

—Užeikim ir gana. Nieko nepakenks. Pats 
ponas turi daug įtakos, o tai daug reiškia šiandie. 
Pažinau vieną studentą. Vaikščiojo pas profeso
riaus žmona: sena buvo. Be dantų. Bet tai ne- 
svarbu. Neblogai sekėsi. Vėliau išpiršo jam 
žmoną. Negraži, ką padarysi, bet iš draugystės...

i Protekcija gera. Pečiai. Dabar ir jaw ministeri
joj dirba. Karjera, pirštus bučiuosi. Reikia uoslę

I turėti gerą, išuosti. iš kur vėjas pučia. Protekcija.
• tai svarbu.
i ;

O čia. žinai, panos neblogos, čiupnios.
—Sprandą sukis su panom ir su ministerijom 

—jau įpykęs rėžė Stasys, kaip rimbu. Gegutės 
ne panos. O pirštų nelaižyk! Ypač iš jų grįžda
mas.

SVEČIUOJANTIS LIETUVOJE

žo pasimatyti su giminėmis ir j 
pamatyti nepriklausomą savo! 
tėvynę. LietuvojeTuvo 3 mene-i 
sius, šių pastabų rašytojas tu- '■

(Dadgiau bus)

— Išlipus iš laivo kas tams-

net dešimts dienu. Per ta laika K C.
apžiūrėjau visą miestą: ma
čiau puikiausias ir prasčiausias 
gatves ir. miesto dalis, švaru
mo atžvilgiu Kaunas nepalygi
namai geriau apžiūrėtas negu 
Philadephia. Yra turtingai iš
puoštų krautuvių, kaip pas 
mus; kai kurios praneša ir 
mūsų krautuves. Prekių v:sur_ 
pilna ir joms netrūksta pirkė
jų. Viešbučiuose nestinga sve
čių, o valgyklos pilnos žnionių. 
Kaunė nemačiau tokių valka- 
tyrių ir jų gyventojų, kokių 
mes turime čia. Turbūt dėlto, 
kad bedarbių Lietuvoj kaip ir 
nėra; visi maždaug užsidirba, 
tatai aiškaus skurdo negalima 
buvo pastebėti. Stebėjausi 
mūziėjų įvairumu ir turtingu
mu. Aplankiau DariausTHrėno 
koplyčią ir kitus šventnamius. 
Turėjau garbės pasim-Atyti su 
Ministru Pirmininku, kun. Mi
ronu, man seniau pažįstamu. 
Vaišinamas buvau atfv. Skipi
čio, adv. J. Matuko, adv. Dil
bos ir kitų. Visi jie nėišdidūs, 
demokratiški, mandagūs žmo
nėm.

Važinėjau daug po provin
ciją. Norėjau aplankyti sa
vo visas gimines, senovės drau
gus ir pažįstamus. Domėjausi 
kaip žmonės ūkiuose gyvena. 
Lietuvos ūkis dabar jau kitaip 
atrodo negu mes palikome: 
kūimai išdalinti į vienkiemius, 
dvarai išparceliuoti. Mažai li
ko neišdalytų, bet ir likusius 
laikui bėgant žmonėms pada
lys. Dabar nematyt piemenų ir 
skerdžių, kiaulių, galvijų bei 
avių bandas ganant. Kiekvie
nas ūkininkas atskirai apsitai
sęs savo ūkį ir arti prie namų 
laiko gyvulius. Ckiąj gerai-iš
dirbami. .. ,

Juozas Matulis, iš Paliepio į — Klaipėdoj, Lietuvos prie 
Į kaimo. Panemunėlio parapijos, plaukoj.
Ro-kiškio apskr., sėkmingas 
vietos biznierius, gyvenęs Ame į tai pirmiausia padarė įspūdžio 
rikoje 34 metus, šiemet pasiry-į Klaipėdos prieplaukoj?

— Dar laivui artinantis prie 
uosto mūsų laivą pasitiko Lie
tuvos pajūrio sargybos laivas, 
su Lietuvos vėliava. Jame bū

rėjo progos su p. Matuliu pa- i vo priėmimo komitetas, o šau- 
sikalbėti apie Lietuvą. Pasikal- j lių Sąjungos orkestras mums 
bėjimo užrašų jokių nedariau, ■ grojo priėmimo maršą. Tiek 
tik paduodu pateiktas p. Matu- Į mėtų nematęs'Dėtuvos, išvydęs 
lio mintis. į pirmu syk prie Lietuvos pa-

— Kada tamsta sugrįžai iš į .kraščių plevėsuojant ant lietu- 
Li etųvos?

— Prieš du su virš mėnesių, žalios spalvos uniforma apsi- ■ 
per ! rėdžiusius Lietuvos sargybi-

I nius, priėmimo komitetą, visa j 
i tas sukėlė manyje ir kituose ■ 
nepaprasto susijaudinimo. Aš, 

i ir kiti keleiviai verkėme, tar-' 
turn mažyčiai vaikai; kad bū-1' . ... ... • Iturn ir suakmenėjęs, pavirtęs į- 
titnagą lietuvis, parsivežtom1 
šaltus, kaip ledą Lietuvai jaus-i 
mus. nuo susijaudinimo negalė-; 
turn išsilaikyti. To-kia ttir būt ' 
yra kiekvieno žmogaus prigim-| 

' tis ir prisirišimas prie savo I 
Į tėvynės.

Uoste laivų judėjimas. Gat
vėse gyvumas. Numačiau daugi 
statomų biznio ir kitokių staty-

I bu. Krautuvės pilnos prekių, 
tik krautuvių iškabos turi lie- 

| tuvių ir vokiečių užrašus, ran- 
I dasi ir su vien vokiškais para- Į 
I šais krautuvių. Patarnavimas I 
taip pat yra grynai lietuviškas • 
ir pusiau: lietuviškas ir vokiš
kas. Klaipėdos provincijoj jau | 

j kitaip. Čia viskas jaučiama lie-1 
i tuviška.

Man labai patiko Kaunas, — 
! sako p. Matulis. — Aš jame 
• išgyvenau ilgiau negu kitur,

viško laivo Lietuvos vėliavą

— Kaip patiko kelionė 
jūras?

— Labai puikiai, geriau 
galima norėti.

— Kur išlipai iš laivo?

ne

Ktfr Anglijo* karalius gyven*. — Washingtone Baltuose Rūmuose įrengti kamba- 
r.ai, kur laikinai apsigyvens Anglijos karalius ir karalienė ateinančiais metais. (Daugiau bua) t



Is NEW HAVENO LIETUVIŲ PADANGĖS
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LAISVES SUVARŽYMAS Į taip toli ėjęs, aš ten pat šalia 
manęs aptiekoje būčiau nusipir
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SLA 7-TO APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMAS

Naujienybė vietos ir apylinkės 
lietuviams

NEW HAVEN, Conn. — 
SLA 142 kuopos iniciatyva, 
čionai veikiančioji lietuvių kai 
bos mokykla, kurią veda mo
kytoja p-lė O. Lisejūtė iš 
Seymore Conn, ruošia nepa
prastą kultūrinę pramogą 
gruodžio 4-tą dieną Liet. Namo 
Korp. Bendrovės svetainėje, 
243 Front St. Prasidės 2 vai. 
po pietų. Pramoga bus nepa
prasta ir įdomi tuo, kad filo
logijos dr. J. Rimavičius laikys 
paskaitą kultūros klausimu, 

o,.iš ko vietos ir apylinkės lietu- 
»» viai galės daug naujo išgirsti 

ir pasimokyti. Apart paskaitos 
bus ir muzikalė programa, ku
rią išpildys čia veikiančios 
lietuvių kalbos mokyklos moki
niai, po vadovybe mokytojos 
p-lės O. Laša j ūt ės. Bus dainų, 
anekdotų, mįslių, monologų ir 
muzikos. Programui užsibai
gus visi turėsime jaukią, so- 
cialę sueigą.

Būtų malonų, kad vietos ir nėjimo. Pats p. 
apylinkės lietuviai pasistengtų-yra savanoris ir 
visi be skirtumo atsilankyti į • Nepriklausomybę 
šią kultūrinę pramogą kurioje i lyvavęs mūšiuose

e netik kad galėsime šį tą nau- buvęs ties Giedraičiais sužeis-
• jo pasimokyti, bet ir savo at- tas į koją. Sako, jeigu lenkai

• bukusius jausmus atgaivinti ir pultų, tai jis ir vėl rįžtųsi savo 
paremti lietuvių kalbos mo- į krūtine užstoti Lietuvą.
kyklą. Juzė D-nč

Naujos jėgos New Haveno 
lietuviuose

Čia neseniai iš Lietuvos yra į 
atvažiavę keli jaunuoliai, kurie 
Lietuvos kultūrinio atgimimo 
laikų išauklėti, pilni energijos 
išsilavinimo ir tėvynės meilės 
stoja į mūsų lietuvišką veiki
mą. Man teko matyti lapkričio 
20 d. bažnytinėje svetainėje 
vaidinimą, kuriame vaidino 
teisėjo rolę jaunuolis gražiai 
lietuviškai kalbėdamas. Pasi
teiravus, kas jis Toks sužino
jau, kad neseniai iš Lietuvos. 
Lietuvoje lankęs gimnaziją. 
Ateityje pasistengsiu, visų ne
seniai iš Lietuvos atvykusių pa- 
verdes sužinoti ir per spaudą 
kitus su jais supažindinti.

Daugiausia čia lietuviškam 
veikime jau pasižymėjo nese
niai iš Lietuvos atvykę pp. J. 
Tamulevičiai, kurie čia jau ke
liose draugijose raštininkauja 
ir abudu įeina į komitetą ruo
šimos! prie Lietuvos Nepriklau-| 
somybės 21 metų sukakties mi-Į 

Tamulevičius 
už Lietuvos 
kovojęs, da- 
su lenkais ir

WILKES-BARRE, Pa.
Lapkričio 27 d. įvyko gana 
sėkmingas SLA 7-to apskričio 
suvažiavimas. Delegatų suva
žiavime dalyvavo nuo 18 kuo
pų 46 atstovai ir valdyba. Vi
so sudarė 54 atstovai.

Posėdžiai praėjo gana gra
žiai ir rimtai. Kalbos ir disku
sijos buvo gana rimtos. Jokių 
užmetinėjimų nebuvo. Centro 
kėlimo klausimas irgi svarsty
tas. Nutarimuose prieita, kad 
SLA centras ir namas būtų ke
liamas į Wilkes-Barre, Pa.

Nutarta, kad 7-to apskr. val
dyba būtų SLA sargyboje ir 
reikalui esant būtų panaudota 
visi legalūs būdai prieš Pildo
mąją Tarybą jeigu ji darytų 
žingsnių prieš narių norą.

Nutarta užprotestuoti Pildo
mosios Tarybos žingsnį ^vėl 
duoti morgičių Illinojaus vals
tybei, kur£neša tik nuostolius.

- Apskričio valdyba vėl liko 
į vienbalsiai išrinkta tretiems 
i metams be jokių diskusijų.

Po posėdžių įvyko bendra 
vakarienė, kur buvo maloni ir 
jauki nuotaika. Vakarienės me
tu pasakyta eilė kalbų ir svei
kinimų. Jonas Nienius

parengime buvo viešas parengi-| 
mas Chicagoje.

Antra programos dalis susi- j 
dėjo iš komiškų vaidinimėlių, 
juokingų kupletu ir gražių cho- ■ 
ro dainų. Beveik dvi valandas 
laiko publika linksminosi ir gro 
žėjosi programa.

,Labai gražiai pasižymėjo Į 
“Margučio" Merginų Choras. ,

Kvederas. Viso daininkių yra 
70, bet šį sezoną, sako, susida- ■ 
rysiąs visas šimtas. Mišrių cho- i 
rų Chicagoj yra daug, bet vien 
merginų tik vienas ir. jeigu 
choras išaugs iki 100 balsų, 
bus vienintelis toks choras 
soj Amerikoj.

Linkiu dar didesnio pasiseki-1 
mo "Margučio“ vadui komp. 
Vanagaičiui ir jo visiems 
dradarbiams. Lauksime 
"Margučio" parengimo.

šis 
tai ■
vi-;

ben
kite j

ŠIS TAS Iš MŪSŲ 
PADANGĖS

MUMS REIKALINGAS 
COUNTRY CLUB 

SU ŪKIMI

žaisti, pasitrankyti ir linksmai 
laiką praleisti.

Dr. Ignotas Stankus

KONCERTAS IR VAIDINI
MAS PAVYKO
BOSTON, Mass. — Ga- 
koncertas ir vaidinimas 
iš Amerikos” puikiai pa
sakau puikiai pavyko

SO. 
bijos 
“Teta 
vyko,
moraliniu ir materialiniu at-

pasaulio civilizaciją. Stalinas 
gal būt užsiima kruvinais dar
bais. bet nė taip taik parašyta 
VIENYBĖJE. ' Ku. Ku.

Didžiai gerbiamam ir žino" 
uui lietuvišku galūnių pažangos 
sekretoriui, draugui Šmikšt.

Tarkos redaktoriaus pravar
dė tikra 'lietuviška Ku Ku reiš
kia Gegutė. "Nors yra sakoma, 
velnias ne gegutė, kad žiema 
kukuoja". Pravardė užsibai
gianti su "žė" yra prancūziška. 
Pats žinai, kad prancūzai visas 
••—žes" suvalgo. Taipgi sakai, 
kad Ku Ku svetimdvasis, tai 
irgi netiesa. Ku Ku dar iki 
šioliai savo dvasia kvėpuoja.

^ar^a -apPvbgk jūsU galūnė "š—t" taipgi nelie-
tai užkabina tautiečius. Jeigu tuviįka užtad jūs atbulai einate 
mes nebūtume priešai komunis- ■ •. . . , ii padanga.
tų. tai kuomi mes pasirodytu-1 Tarkos Red. Ku Ku. 
me esą tautiečiai, kurie gina ; ____________ _
savo tautą. Dievas-visagalis ir Amsterdamo korespondentai 
tai turi nuolatinius ginčus su i 
velniu. Ar negalėjo Dievas- 
įkišti ta velnią kur nors, kad c v 4.
jis jam negadintų biznio žmo
nių tarpe. Bet matote, pasau
lyje yra dvi pusės: bloga ir ge
ra, kraštutinė ir vidurinė, vir
šutinė ir apatinė, šventa ir pra
keikta, meili ir rūsti, ir dau
gybė kitokių pusių ir šonų ir 
pašonių. Vieniems tinka ta pu
sė, o kitiems kita pusė, o kaip 

Šiais laikais kam ir abi pusės. Yra ir svi 
daug dar yra dalykų, kuriuos mojančių, taip nelyginant, kaip 
reikėtų pagerinti ir įvesti į įsta
tymus. kurių dar nėra. Duoki
me sau, reikėtų drausti naudo
tis tokiomis privilegijomis, kaip į 
tai: Pentuoti "Laisvės" namą 
raudonai, tai po gi mergaitės 
tautiško nusistatymo neturėtų 
dažyti lūpas raudonai. Nė vie
nas žydas neturėtų eiti į “Ko
šer" vietą be barzdos. (Neži
nia, kas reikėtų daryti su mo
terimis?) Red. Nė vieno italo 
ilgas smakras neturėtų būti pli
kas, kuris imituotų Sinior II 
Duče. Nė vienas vokietis netu-1 
retų auginti ūsus panašius į Hit-1 
lerio. kurie galėtų įvaryti prie-: 
puolį Amerikos žydams. Nė vie
nas baltas žmogus neturėtų lan
kyti New York Harlem be jo
kio reikalo. (Juddkų sekcija). 
Nė vienas žydas neturėtų val
gyti Pigs nudkuls and sauer 
kraut". Turėtų būt panaikin
tas lietuviškas obalsis "Savas I 
pas savą." Vieton jo “Visi pas 
žydą.“ Turėtų būt draudžiama 
užvardinti lenkų vardais tiltus 
ir gatves, nes laikui bėgant jie 
gali prisisavinti. Turėtų būt 
draudžiama iškabos su “Lithu- 
anica Sq.“ ant Stagg St., nes 
tik viena bažnyčia yra ant viso 
Lithuanico Sq. Turėtų būt 
draudžiama Rimbo reporteriui 
lankytis taitiečių rengiamose 
vakarienėse. Turėtu būt drau- 
džiama rengti tarptautinės va
karienės. tai yra' pakenkimas 
New Yorko automatams. Jei
gu jau leisti rengti tarptautiš- 
kas vakarienes, tai reikėtų, kad 
kiekvienas lietuvis atmintinai 
išmoktų internacionalą, taip 
pat “Mes be žydų nenurim
sim." Ku-Ku.

Nemanykite, kad laisvoje ša
lyje viskas galima. Gal jūs gir
dėjote. kad žmogus, lietuvis, 
dirbdamas federalinį darbą, ne
gali priimti jokį svetimos šalies 
garbės ženklą. Tas reiškia, kad 
žmogaus laisvė yra varžoma. 
Bet, jeigu jau tokie įstatymai 
yra padaryti, tai gal ir gerai da
roma. Kam gi čia nešioti sve
timos šalies ženklus, kad yra

NereiketŲ ginčytis jeigu 
būtų su kuom

VIENYBĖS skaitytojai ne- 
kurie pastebi, kad mums nerei
kia užkabinėti komunistus, bet 
gal jie nepastebi, kad komunis-;

sJis
-fl

B

Kalnaberžiui

Pažangos protestas Tarkai

anaawMjMW

$

niukas aiškiai raudonas. laisvoj

SAVAS PAS SAVĄ
-* S3

žmogus paėmęs keletą šmuč-' 
kiu nusvvra eidamas tai i viena, 
tai i kitą pusę, taip kaip mū
sų Brooklyn© šimtaprocentiniai.

pi

VIENYBĖJE pastebėta ne
kurtos klaidos, kurios reikia bū
tinai pataisyti. Tarkoje eilutė-

1«« GRAND STREET
T<1 Bvttgma 1-7171

Pažangos protesto sekretorius 
draugas, Šmikši.

FOTOGRAFAS
I • . ■]

65-23 Grano avenue
Į L' \ y,

ščyra lietuviška, žemaitiška ga
lūne “žė“. Vot ir bus viskas

MM

i

Čia dešimteentinės krautuvės 
pilnos visokių medalių ir kry
žių. Čia mes gauname meda
lius pirkdami laisvės paskolas. 

’Čia gauname visokios rūšies me
dalius. lakūnų nugalėjusių At
lantą. Čia gauname garbės žen
klus kandidatų į prezidentus. 
Ir daugybę kitokių. Taigi, jei
gu mes visus tuos garbės žen
klus dėvėtume laike kokios nors 
iškilmingos vakarienės, tai visas 
žiponas būtų apsagstytas vien 
tik medaliais ir kryžiais. Todėl 
gal ir gerai kad draudžia sve
timus priimti.

WORCESTER. Mass.—-Vie 
tos Aušrelės choro 20-ties metu v 
gyvavimo sukaktuvių proga 
plačiau rašė ir vietos amerikonų 
spauda. "Worcester Telegrame“ 
tilpo prieš minėjimą aprašy
mai ir kartu buvo patalpinta 
fotografija. -cmfwetaoibgkcet 
minėjimo rengimo komisijos i 
fotografija. Komisiją sudarė: ! 
pp. Jarzauskienė. Elena Kriau- į 
čialytė. Kleofas Šimkauskas. 
( Aušrelės choro dabartinis pir- ’ 
mininkas), Justina Gužauskai-! 
tė. Julius Jajalonksis. Ant. Ja- Į 
nušonis, rengimo komisijos pir- į 
mininkas. ponia Bačkauskienė 
ir Jonas Emkus.

Lapkričio 18 d. nakčia iš 
Petro Jašinsko rūbų siuvyklos. 
10A Vernon St. buvo išvogta 
didelis skaičius jau pasiūtų dra
bužių ir medžiagos. Viso apie 
2,000 dolerių vertės. Vagis įsi- 

tarui yra labai gera vieta. Ga- brovė į vidų išlaužęs geležines 
įima kreiptis tiesiog prie pa-Uang° užtvaras.

Antrą dieną policijai pavyko ! 
susekti vagį. Pasirodė, kad esąs. 
tūlas Driscoll kilęs iš Jersev! 
miesto. Pavogęs drabužius bu
vo paslėpęs viename rūsyje ant 
Gold gatvės. Policijai pavyko 
drabužiai irgi surasti, kurie grą
žinti savininkui.

Policijos pranešimu. Driscoll 
esąs jau daug vagysčių papildęs, 
todėl dabar laukiama teismo 
nubausti nusikaltėli, c

Lapkričio 23 d. Eden Gar- 
salėje įvyko Vyčių 26 kp. 

metinis balius-šokiai. Dalyva
vo ir kitų kolonijų vyčiai. Ikaip 
iš Norwoodo, So. Bostono. 
Athol. Providence. R. L, West
field ir vietos Vyčių 1 16 kuopa.

Metinis šv. Liudviko Dr-jos 
balius įvyko lapkričio 24 d. Lie 
tuvių Piliečių Klubo žemutinėje 
svetainėje.

Vakarienėje 
150 žmonių, 
įvyko šokiai.

DR. MIKOLAINIS APLEI
DŽIA HARTFORDĄ

Gerbiamas, manai, kad Ku. 
Ku. pamiršo apie "Keleivį“? 
Visai ne. Jeigu tik yra pagei
daujančių “Keleivio" aš tuojaus 
nuvažiuosiu jiems užrašyti. 
Biznis iz biznis. Žydui kiaulės 
ne košer. bet dėl perkupčių. jis 
perka ir parduoda kiaules. Tai 
vra faktas.

HARTFORD. Conn. —- Dr. 
Mikolainis su pabaiga gruo
džio mėn. apleidžia Hartfordą 
ir išvažiuoja į New Yorką, į 
Bellevue ligoninę praktikuotis 
ir tęsti medikališka mokslą. 
Hartforde jis išgyveno kelioli
ka metų ir daug> lietuviams ir 
kitiems pasitarnavo savo parei
gose: visi hartfordiečiai jo liū
di ir jau po Naujų Metų tikrai 
pasiges. Bet kad galėtume vėl ■ 
lietuvį daktarą turėti, tai dr.■ 
Mikolainis sutiktų lengvomisį 
sąlygomis palikti savo ofisą ir! 
visus įrengimus. Lietuviui dak-
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PHILADELPHIA. Pa. —
Mes lietuviai gyvenam čia la- į 
bai išsisklaidę po visą miestą.. 
Neturim gražios vietos, kur 
kiekvienas turėtumėm ūpo.daz 
niau nueiti. Teisybė mes turim į 
keturis klubus su savo nuosa-! 
vais dideliais namais, bet jie
negali pritraukti visus lietu- žvilgiu, bet mūsų meniškus ga- 
vius. Mums yra reikalingas bumus ar trukumus ir klaidas 
“Country Club” su dideliu : Palieku atsilankiusiems kriti- 
ūkiu, kur galėtumėm dykai už-; ^uoti ir j spaudą pareikšti su
laikyti savo lietuvius bedar- 'vo nuomonę. Iš mūsų pusės tu-, - . - - į
bius ir pritraukti visus lietu-|riu Pasakyti, kad mes gabijie- ties dr. Mikolaimo šiuo adresu: | 
vius. i čiai dėjome visas pastangas, '

Užtai, mes visi: klubai, drau! kad savo uždavini atlikti — 
gystės ir pavieniai turim suei-1 kuo geriausiai, bet žinoma, 
ti į vieną mintį, suorganizuoti j 
korporaciją, sukelti $100,000, 
padaryti Šerus po $50, kad 
kiekvienas galėtų nupirkti di
delį ūkį kur irengti “Country 
Club” kur galėtų daryti didelį 
biznį žiemą ir vasarą, vasaros 
larku galėtų rengti piknikus.

Jeigu mes tą nepadarysime, 
mūsų lietuvybė Philadelphijoj 
greitai išnyks, nes iš Lietuvos 

’ jaunimo mažai teatvažiuoja, 
o čia gimę ir augę nedalyvau
ja mūsų tarpe, todėl kadrines 
neturim didelės ir gražios vie
tos, kur jie galėtų atėję pa-

914 Broad St., Hartford, Conn, 
Dr. Mikolainis užsibrėžęs 

likti specialistu ar medicinos
į trūkumus kuriuos teko paste-! Pro^esor*um ir daugiau prakti- 
beti prie susidėjusių aplinky-i čia pas mus neužsiims. J. S 
bių nebuvo galima išvengti.

Gabija taria širdingai 
visiems katrie rėmė mus. 
pat mūsų vadui S. Paurai 
Tumavičienei.

Taip pat laikraščiams 
NYBEI, Sandarai ir Tėvynei, 
už suteikimą vietos mūsų raši
niams, taipgi Bostono ir apy
linkės lietuviams už paramą sa 
vo gausiu atsilankymu, tiktai 
gaila, kad mūsų vietinės inte
ligentijos mažai atsilankė.

J. Kislerienė,

ačiū i
Taip | 
ir J.

Pasekmingas ‘Margučio’ 
parengimas

Kadangi VIENYBĖS Tar-1 
fcos* redaktoriaus pravardė bai
giasi su "u," kas aiškiai rodo, 
kad jis nėra lietuvis, bet kokis 
rumunas, ar kitas kokis svetim- 
dvasis, todėl vot, mes draugai 
proletarų darbininkų gelbėtojai, j 
utopijos progresistai, atbulai 
pažangieji, komuno rojaus stei
gėjai, maenūs bendrafrončiai, 
visos Amerikos lietuvių kon- 
gresmonai čia jau ant vietos, 
griežtai protestuojame ir reika
laujame, kad VIENYBĖ savo 
Tarkai duotu kita taškuoto
ją ščyra tavorščių. Bet jeigu į 
negalima greitai išmainyti, tai

Naudojamas visame pasaulyje nuo 1847 meta

Clement Voketaitis 
ADVOKATAS 

(O COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y. 

Td.l Tritntft 5-3122

Pranešame visų VIENYBĖS

žiniai, kad sekančių Kalėdų 
šventei atžymėti išleisime žy
miai padidintą VIENYBES 
KALĖDINI NUMERI. Ruošia
mas tikrai gražus leidinys, ku
ris bus turiningas kalėdiniais 
pasiskaitymais bei papuoštas 
Kalėdų šventę simbolizuojan
čiais gražiais atvaizdais.

Profesionalai, biznieriai ir 
visuomenės veikėjai turi pro
gos reikšmingai pasirodyti šia- draugus neatidėliojant užsisa-

VTĖNYBĖS kyti vietą VIENYBĖS KALĖ- 
KALĖDINIAME NUMERYJE, DINIAME NUMERYJE to- 
įdėdami savo pisveikifiimus kiems pasveikinimams.

• klijentų, kostumierių bei drau
gų ir pažįstamų, vietoje pirkti

grupuosime atskiromis koloni
jomis ir pagal sveikinimų rū
šis.

Už $5.00 Įdėsime gražų per 
dvi skiltis su kalėdiniais apva
dais pasveikinimą. Juo mažes
nė suma pinigų, tuo mažesnis 
pasveikinimas bus. Už $1.00

sveikinimu vienos skilties pla
tume. Prašome visus VIENY
BĖS skaitytojus, rėmėjus ir

me specialiame

Taipgi šia proga raginame ir 
prašome visus VIENYBĖS 

ir visus geros va-brangiu. Kalėdi, pa.ve.km,- skaitytoju, į
mu> ir juo. .iuntinėti paltu, lio$ IUfuviu. kalėdiniu, pirki 
ka« irgi brangiai kainuoja. į ___  ,  _ _ ,__ lietuvius 
Prie to pruidedė p».veikinimų bilnieriua Ypatingai VIENY- 
per.iuntimo darbe, ir tam B£s sfeaitytoj<i praiomi remt; 
.ugaiata. laika.. Kodėl tad įUO8 biznierių, ir profe.iona- 
nepa.veikinti .u Kalėdų iven- Ius_______<araina,i mū,M
tėmis savo profesijai, bizniui - — - -
ar driUgBfcį ryiių atžvilgiu <a ,uliiong1tima \ 
artimu, žmone, per mvo dien- j, prakti-
raštį ? Sutaupysite pinigų, iš- j 
▼engsite berefkaitngo darbo 

ir tuo pačiu paremsite savo, 
Tokius kalėdinius

raštyje. Bent Kalėdų šventės 
proga susijungkimė stipriais

I kliokime tą gražų obaltį: SA
VAS PAS SAVĄ!

VIENYBĖS REDAKCIJA

Kaip kitais savo parengimais, 
taip ir šio sezono pirmu paren
gimu "Margutis" sutraukė 
daug žmonių, lapkričio 24-tą. 
Padėkos Dienoje. Erdvi ir puoš 
ni vidurmiesčio salė (Oriental 
teatro name) buvo perpildyta 
gausinga publika, kuri atvyko 
pamatyti ir pasiklausyti “Mar
gučio" suruoštos programos, o 
vėliau šoko ir linksminosi drau
giškoj nuotaikoje.

Pirmoji dalis programos bu
vo pašvęsta Lietuvos kariuo
menės isikūrimo 20 metu su- A. V
kakčiai paminėti. Pirmiausia 
broliai Motuzai parodė gražią

PASTABA TARKOS 
SKAITYTOJAMS

dalyvavo per 
Po vakarienės 
J. Krasinakas.

GREITAI PALENGVINA 
SKAUSMUSLietuvos kariuomene ir dali1 *■ *• 

į Kariuomenės Šventės iškilmių! 
i Kaune.

Didelis ir gerai išlavintas 
Margučio Merginų Choras, va
dovaujant Antanui Kvederui, 
puikiai padainavo keletą dainų 
progai pritaikintų. Lietuvos 
konsulas Chicagoje p. P. Dauž- 
vardis ir Juozas Tysliava pasa
kė turiningas kalbas. Kvederas 
padainavo solo Vanagaičio kom 
poziciją "Kareivio Laiškas.“ 
Adv. A. Lapinskas perskaitė 

! pasveikinimą, kuris buvo pa
siųstas telegrama Lietuvos Ka
riuomenės Vadui 
vakaro publikos. Ši patriotinė

: programos dalis užbaigta tau
tos Himnu. Sceną puošė tik- Į 
rai gražus vaizdas: 70 jaunų I 
lietuvactų chorais, pasirėdęs tau
tiškais kostiumais, scenos fone Lvo draugų kaip jie naudoja 
išskleista Lietuvos trispalvė, iš PAIN-EXPELLERJ. Nuxipirki- 

scenos šonų—puošnios užlaidos. u PA IN-EX FELLER 10 bon k u- 
o prie jų vėl Lietuvos ir Ameri- i tę pas savo vaistininką. Dabo
tos vėliavos. i kite, kad ant pakel o būtų var-

Lietuvos Kariuomenės Die- ! das PAIN-EXPELLER ir Inka-
* Margučio" I ro vaizba ženklia.

nuo visos šio

Jei jus kankina muskulų gė
limas, sustirimas ar skaudėji
mas, paeinantis nuo išstatymo 
savęs oro atmainoms, nuo per- 
sidirbimo ar nuovargio, neken- 
tėkite bereikalingai nei vienos 
minutės. Nusipirkite Pain-Ex- 
pellerio. Per suvirs 70 metų 
milijonai žmonių Europoje ir 
Amerikoje sunaudojo 17 mili
jonų bonkūčių, kas aiškiai Įro
do nepaprastą gerumą šių vais
tų. Vikrus paprastas ištryni
mas su PAIN-EXPELLERIU 
skaudamų vietų, suteikia nepa
prastai greitą palengvinimą. 
Tokia daugybė žmonių naudo
ja PAIN-EXPE£lERI paleng- 

| vinimui muskulų skaudėjimo, 
paeinančio nuo persidirbimo, 
nuovargio ar išstatymo savęs 
oro atmainoms. Paklauskite

kokis skuduras. T en reikia pa
taisyti “vėlukas."

A. B. S. straipsnelyje apie 
Rusijos Staliną ir apie Hitlerį 
pasakyta būk Stalinas labai 
šlykščiais dalykais piktina visą

Į vaistine atėjus moteris skun 
dėsi galvos skaudėjimu, sloga ir 
sunkiu kosuliu. Vaistininkas su 
radęs vaistus užtikrina moteriš
kei. kad nuo šių gyduolių ji pa
sveiks. Moteriškė jam atsako: 
“Tai mat. kad aš tikrai žino
čiau. kad tos liekarstos gelbės.

į dinasi a

žmogus mokėsi pinigus nežino
damas, ar gelbės ar ne, tai jau į 
geriaus duok man lipžiedžių už i 
dešimtuką."...

Neužilgo atėjo į tą pačią vais 
tinę petingas vyras su raudonu 
kaklaraiščiu, (kaip Dumčius su 1 
juosta po kaklu) pasipuošęs, ir ■ 
sako: "Drauguti, ar turi ramu- | 
nėlių?” Vaistininkas užklausė: 
“Kaip jos vadinasi angliškai?" | 
Draugutis jam atsako: Jeigu ■ 
aš būčiau žinojęs, kaip jos va- j 

tai nebūčiau j

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar!-

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue.
Nes kainos nuo spalių 1 d.

pabrangs.

Telefonuokite i
EVergreen 7-
Brooklyn, N.

Dr. H. MENDLOWITŽ
Perkfll m»o yiilianaborto ofM I 

522 BEDFORD A’ 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y

T«L EVerirttn 7-131 
PRIĖMIMO VALANDOS:

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenu© J

LIETUVOS - AMERIKOS IMPORTO 
IR EKSPORTO BENDROVĖ

Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B- 
Konservuotus kumpius ir Picnic Hams didelėse ir mažose 
skardinės#’, rūkytus kumpius, rūkytą bekoną, luncheon 
meat, raugintus agurkus ir kepeninį paštetą (Liver Paste)

Užsakymai priimami nemažesniems kiekiams 
kaip 5 dėžės

LITHUANIAN - AMERICAN IMPORT 
& EXPORT CORPORATION

157 Chambers Street,
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nusistatymu ir veikimu klestės

RIUS ŠALINSKAS

Buvęs.
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IEŠKO DARBO
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; IEŠKAU DARBO prie automobilių tai
symo. Turiu ilgų metų prityrimą.
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lė sveikinimo ir linkėjimo kal- 
ryšiais bų jaunavedžiams.

L
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Amerikos Lietuviu Tautinio Jaunimo 
Sąjunga klėsti ir bujoja

HB HLhb UI jungos darbo užsibrėžimas
i kia darbo atlikimu.

Amerikos Liet. Tautinio Jau j 
! nimo Sąjunga gimę, ir Ji dirbs, j 
bujos ir savo užsibrėžta vaga j 
žengs kitų neapvildama. bet ti-

■ kėdama po savo vėliava tauti- į
Amer. Liet. T autinio Jauni-1 ninke Dariaus-Girėno Aero nį jaunimą vesti liesiu Ameri-i 

mo S-gos Centro V aldybos jau Klubo surengtos sutiktuvių lak. kos lietuvių gyvenimo demo- ■ 
atlikta eilė susirinkimų, pada- • P. Šalteniui vakarienėje. Buvo i kratiniu keliu, savo principiniu 
ryta pradinių darbų, pasiro- pradėjusi ruošti išleistuvių vai 
dyta visuomenės akyse savo ke- šes Lietuvos atstovams Pašau- i lietuvybėje.

____________ 1  ____ : t:_ia _ 1 t • . r-x-lėtu viešų parengimų, bei pri
sidėjimų darbu prie kitų orga
nizacijų.

Sąjungos darbas apima ir jau 
įeina į didesnę plotmę. Prieša
kyje jau stovi galutinas kons
titucijos priėmimas ir sušau
kimas oficialaus generalio drau
giją bei organizacijų atstovų 
susirinkimo, kuriame bus patik
ta konstitucija: perskaityta ir 
išdiskusuota paeiliui kiekviena 
strofa, punktas.

Konstitucija jau baigta vers
ti į lietuvių kalbą. Taigi, kons
titucija dabar turima lietuvių ir 
anglų kalbomis. Belieka Cen
tro valdybai giliau išstudijuoti, 
išnagrinėti. Tai padarius bus 
šaukiamas masinis tautinio nu
sistatymo organizacijų veikėjų 
bei atstovų susirinkimas ir

lines Parodos Lietuvos Dienosi 
■ reikalu M. Avietėnaitei ir V.
Šalkauskui, Svečiai išvykdami UŽMUŠTAS GRABO- 
atgal Į Lietuvą keletą dienų 
anksčiau, negu buvo numatyta, 
patys atsiprašė negalėsią daly- į 
vauti ir vakarienės rengimas 
buvo nutrauktas.

Daugelis, žinoma, gali pri- ■ 
kišti užmetinėjimų, kad šios or
ganizacijos darbas, ar pradinis 
darbas, "reiškiasi tik vakarienių 
rengimu, ar pan. Visuomenės 
u žim poną v imas ir pirmasis vie- I 
šas pasirodymas galima paren- j 
girnų tikslu pagrįsti. E>arbas vi
sada pradedamas aplinkinėje 
sferoje pamažu reiškiantis ir 
egzistuojant.

Dabar, kada organizacijos 
konstitucija, svarbiausias kiek
vienos draugijos elementas, ne
žiūrint jos didumo ar pajėgu
mo, yra prieš akis, jau gali reikš 
ris savo ribose, tikrame realu
mo nusistatyme, kryptyje.

Eisime prie prieš akis stovin
čių būtinai reikalingų dalykų, 
tikriau išsireiškus darbų. Są
junga pati kelia mintį ir rodo 
pilną norą, pasirįžimą prisi
dėti savo darbu ir net reikštis

tas vėl nagrinėjant su pačia 
Sąjungos Centro valdyba ir or
ganizacijų siųstais delegatais. 
Oficialus susirinkimas bus šau
kiamas dar prieš Kalėdų šventes, 
kad galutinai konstitucijos pri
ėmimo darbas ir išleidimas būtu 
baigtas. Pradedant Naujuosius 
Metus Tautinio Jaunimo S-

i gos organizacija jau stoja į tik- i didesnėje plotmėje artėjančių 
ra darbo vagą ir leidžiasi į ’ dviejų metų VIENYBĖS dien- 
Amer. lietuvių tautinio nusi-j raščio ir angliško skyriaus su- 

I kaktuvių minėjimo. Tai vie
nas dalykas. Sekanti yra:.Są
jungos viešas pasireiškimas Pa
saulinės Parodos metu Lietu
vos Dienoje egzistuojant savo 

■ vardu ir prisidedant darbu.
Sausio men. 11d. Manhattan 
Center. 8 Ave., 34 St. New 
Yorke, Įvyks Lietuvių Diena 
su tautiškais šokiais ir kita pro
grama. Sąjunga turi pareigą 
nors savo dalyvavimu prisidėti.

Šie trys sekamieji darbai, 
kurie stovi Amer. Liet. Taut. 
Jaunimo Sąjungos Centro Val
dybai prieš akis turi būti savo 
laiku apsvarstyti ir atlikti. Są-

statymo jaunimo mases.
\ į Prieš akis dar stovi daug 
darbu, kuriuos reikia atlikti 
artimiausiu laiku. Organizaci
jos tikslas yra visur prisidėti 
ir net pačiai mintį kelti ir savo 
darbu reikštis kas kultūringa, 
lietuviška. Organizacija pirmoji 
iškėlė mintį ir surengė, kitoms 
organizacijoms padedant, Spa
liu 9-tos dienos minėjimą. Sa
vo atstovus siuntė į kitas kolo
nijas Vilniaus užgrobimo su- 
kaktuuvių minėjimo reikalu su 
kalbomis. Kituose parengimuo
se. nors ne viešai, dalyvavo siųs 
dama savo atstovus. Buvo dali-

GALA OPENING
NEWEST NEWSREEL THEATRE

ROCKEFELLER CENTER
33 WEST 50th STREET

Come to see the world’s most beautiful theatre 
Showing films from Greece. Poland. China, Russia, Spain, 

Czechoslovakia, Lithuania. Finland and France 
15c. to 2 P. M.—Same program also shown at the

EMBASSY NEWSREEL THEATRE
BROADWAY & 46th St., BROADWAY & 72nd

TARZANAS DRĄSUOLIS

39. Kaj išsigandusi Nkima įlipo 
j medžius, juodukų žvalgyba 
atsargiai įėjo j urvą, čia jie 
tikrai nudžiugo suradę tą bal
tąjį genį, kurį menamasis Me
džių Velnias Tarzanas atėmė 
iš jų dievaičio nasrų. Kaip jie 
didžiavosi pagaliau suradę tų. 
korio taip ilgai vi^ur ieškojo.

1933 xa

SUJUNGTI MOTERYSTES RYŠIAIS

DR. JOlilV
161 No.

BROOKLYN© LIETUVIAI GYDYTOJAI

VAI ANDOS
Į WALUK 8—10 ryte 

1—2 p. p.
6tb Street 6—8 vak 

švenUditnuu luuurui 
Tel. Evergreen 8-9229

VAI ANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 v4k 
Ir pagal sutartį 
Tel. Mansfield 6-8787

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS
1114 Foster Avenue

Gruodžio 2 dieną, tarpe pir
mos ir antros valandos ryte. 
Įvykusioje automobilio nelai
mėje vietoje užmuštas graborius 
Bronius P. Šalinskas-Shalhns. 
Kol kas nepavyko surasti šios• 
baisios nelaimės liudininkų. 
Rastas tik sutriuškintas velionio 

f Šalinsko automobilis ir mirš- 
! tantis be sąmonės jo vairuo-1
tojas, kuris nelaimės vietoje ir 
numirė. Automobilio priekis 
ir užpakalis visiškai sveiki, tik 
pats automobilio vidurys visiš
kai sutriuškintas.

Spėjama, kad velionis nuo 
savo įstaigos vežė automobili Į 
garažą ir jam bevažiuojant ši 
baisi nelaimė Įvyko. * t

Velionis Bronius paliko di- | 
deliam nuliūdime jauną žmoną i 
ir nepilnai metu amžiaus dūk- Į 
relę. Taipgi velionio liūdi tė- j 
vai, Pijus ir Pranė Šalinskai; 
bei brolis Juozas ir sesute Flo-! 
sė. Nors velionis Šalinskas bu
vo dar visai jaunas, vos 28 
metų amžiaus, bet buvo sėk
mingas biznierius ir visų myli
mas, nes buvo labai malonaus 
ir. draugingo būdo žmogus. Bu
vo geras lietuvis ir nors Brodk- 
lyne . gimęs ir augęs, bet labai 
gražiai lietuviškai kalbėjo ir jo
kiose aplinkybėse nevengė pa-t 
sididžiuojančiai rodytis lietu-1 
viu, »

Tai neapsakomai didelė nelai 
mė, išplėšusi šeimai brangų ir 
taip dar reikalingą globėją bei 
•tėvams mylimą sūnų ir kitiems 
giminėms brangų asmenį, o 
Brooklyno lietuvių kolonijai 
nuoširdų jauną lietuvi. Velio
nio kūnas pašarvotas jo paties 
gražiai įrengtoje ir naudotoj 
laidotuvių koplyčioj, 84-02 Ja
maica Ave., Brooklyne (Cy-

It
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Į nau-Nauji filmų artistai.
jų Amerikos filmų artistų ei
les šiomis dienomis Įstojo ir 
RKO filmų kontoros jaunieji 
tarnautojai Sidney Davis ir 
Steven Putman, kurie vaidina 
su June Travis, naujoje Joe 
Penner filmoje “Mr. Doodle 
Kicks Off”, šiedu berniukai 
pirmą kartą vaidina filmoje.

Bet pirmasis jų džiaugsmas 
ūmai pasikeitė baime. Juodu
kai manė, kad vikrusis Medžių 
Velnias tūno kur pasislėpęs ir 
rengiasi juos pulti iš pasalų. 
Dėl to jie išbadė iešmą s visus 
urve pakampius, visus plyšius. 
Pagaliau, nieko neradę, įsitiki
no. kad baisui demonas yra

H. Smetonaitė ir J. Barauskas
Lapkričio men. 6 d. amžinais 

moterystės sakramento J 

tapo surišti p-lė H. Smetonaitė 
ir J. Barauskas. Moterystės ry
šiais jaunavedžius surišo kun. 
Pakalnis, Nekalto Prasidėjimo linksminosi prie gražios muzi

kos, gausaus gėrimo ir skanių 
i vestuvėms paruoštų valgių.

Linkiu jaunajai porai skais- 
j taus ir laimingo šeimyninio gy- 
! venimo.

Vestuvių pokylis nusitęsė iki 
vėlumos nakties ir vestuvininkai-/ .

i =

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS 
9—12 ryte 
1 —8 vakare 
Penktadieniai* 
Tel. Evergreen 7-9105

Vincas J. Daunora
APTIEKORIUS

APTIEKA «

parapijos bažnyčioje.
Graži ir svetinga vestuvių 

puota Įvyko Susivienijimo salė
je. Brooklyne. Vestuvių poky
lyje dalyvavo apie 250 žmo
nių. Pokylio metu pasakyta ei-

press Hills apylinkėje).
Gilios užuojautos žodi reiš

kiame velionio Broniaus žmo
nai, tėvams ir visiems giminėms 
bei draugams. Kartu su 
gyvename didžio liūdesio 
mentą.

Kiekvienas vienybes šei
mos narys turi prisidėti šiuo 
ar tuo savo dienraščio VIE

NYBĖS palaikymui.

AMER. LIET. TAUT. JAUNI
MO S-GQS CENTRO VALDY i Sužinoti: VIENYBĖS administracijoje.

BOS SUSIRINKIMAS . (274.6).

Amerikos Liet. Tautinio Jau i 
mmo S-gos Centro Valdybos 
susirinkimas organizacijos kons 
titucijos išnagrinėjimo, išdisku- 
savimo ir priėmimo reikalu 
Įvyksta ši sekmadieni, gruodžio 
mėnesio 4 diena. 2 valanda 
popiet. VIENYBĖS Įstaigos pa
talpose.

Visų Centro ^valdybos narių 
dalyvavimas būtinas.

Sekr. P. Juknys.

Tel.: EVergreen 7-2534

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 
Nedėliomi ir švmtadieniaū .

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

ĮOIOTOĮ ■op. (Sa£)

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
0 Laivakortes greičiausiais laivais Į visas šalis 
||| Greitas ir saugus pinigų siuntimas Į visas šalis 
£ Generaline apdrauda.—Namai, automobiliai 
g) Nuosavybių pardavimas ir administravimas 
0 Importavimas ir eksportavimas i ir iš Lietuvos 
£ Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi 
A Notaras—Tvirtina visokius dokumentus

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.
kampas Adams Street
TELEFONAS: M Arka-2-4867 arba Bigelow 2-IC93

ĮOĮO.

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

Džiaugdamiesi juodukai nusi
vedė daktarą į pakalnę. Dabar 
jų džiaugsmas buvo dvigubas: 
jie ne tik surado savo belaisvį, 
bet ir apgalėjo gudrųjį Medžių 
Velnią Tarzaną, atimdami iš jo 
globojamą žmogų. “Mes galin
gesni už jį?” didžiavosi juodu
kai. vesdamiesi daktarą Brooks 
pas savo stabą.

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip -pat galite gauti taldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y

ALUS is krano ir

495 Grand Street
EVERGREEN 4 7142

BIZNIERIŲ DĖMĖSIU!
BIZNIERIAI’ Jau laikas užsisakyti kostumeriams 

kalendorius 1939 metams.
LAIKO NEDAUG! PASISKUBINKITE**: - 

Didelis pasirinkimas visokiausių rūšių ir dydžiu 
Pavyzdžiu ir kainaraščiu reikalaukite: 
LITHUANIAN PRESS CORP.

193 Grand Str., Brooklyn, N. Y
Tel.: EVergreen 7-7840

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIi

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS 
T. FRED LEFEVRE, Manager 

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. I., N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES
numeryje

>

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn. N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

- Tel. EVergreen 8-9770

Daktarai Brooks dabar tikėjo
si tikros mirties, nes nebuvo 
Tarzano, kuris jį gelbėtų. Mir
ties jis nesibijojo, tik v.sa šir- 
džia norėjo prieš mirsiant pa
matyti savo mylimą dukrelę 
Mariutę. Vargšas daktaras ne
žinojo, kad netrukus jis pasi
matys su Mariute, tik visai ne- 
palaftkMMM aąlygose. . _

Pbone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Vi* šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




